



# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

## DETERMINAZIONE N. 118 DEL 30/01/2025

Settore VI - Servizio tecnico - Edilizia pubblica - Patrimonio

**OGGETTO: LP0326 - RICOSTRUZIONE CON RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZALE SERENISSIMA - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE STATO FINALE E DECLARATORIA DI AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO**

### Il Responsabile

#### PREMESSE:

#### 1. In ordine all'incarico professionale al finanziamento dell'opera e all'affidamento lavori

- con **Determinazione n. 608 del 10/05/2021** è stato affidato allo STUDIO STRIOLO FOCHE SATO & PARTNERS di Padova il servizio professionale di progettazione di fattibilità ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza; per l'importo complessivo di € 64.000,00 oltre O.P. e IVA di legge; detto Studio in data 14/06/2021 ha presentato agli atti del Comune una prima soluzione del progetto di fattibilità tecnico-economica;
- con **Delibera di G.C. n. 116 del 28/10/2022** è stato approvato il progetto definitivo in linea tecnica dell'intervento per una spesa complessiva stimata di € 2.200.000,00 di cui € 1.745.000,00 per lavori a base d'asta (inclusi € 70.000,00 per oneri della sicurezza) ed € 455.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con **Determinazione n. 305 del 07/03/2023**, in esecuzione dell'art. 8 del disciplinare sottoscritto dal professionista e dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016, è stato disposto l'aggiornamento delle competenze professionali e l'aggiornamento dei relativi compensi, determinando un nuovo importo di contratto pari a € 138.000,00 oltre CP 4% e IVA 22%;
- con **Delibera di G.C. n. 36 del 14/03/2023** è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento per una spesa complessiva stimata di € 2.200.000,00 di cui € 1.745.000,00 per lavori a base d'asta (inclusi € 70.000,00 per oneri della sicurezza) ed € 455.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- l'opera in questione risulta cofinanziata per l'importo pari a € 500.000,00 dall'Unione Europea Next GenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 5 Componente 2.2 - Investimento 2.1 "Rigenerazione Urbana", il cui atto d'obbligo è stato sottoscritto in data 19/04/2022;
- con provvedimento del responsabile della CUC di Piove di Sacco n. 502 del 13/04/2023, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori sopra indicati all'operatore economico "ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L." con sede in Limena (PD), che ha offerto il ribasso percentuale sui lavori pari al 12,01 %, determinando un importo contrattuale di € 1.543.832,50 inclusi € 70.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 154.383,25 per IVA 10% così per un totale complessivo di € 1.698.215,75;
- in data 06/07/2023 Rep. n. 4368 registro delle scritture private di questo Ente è stato stipulato il contratto d'appalto dei lavori in oggetto;

#### 2. In ordine all'esecuzione dell'opera

- con **Determinazione n. 272 del 06/03/2024**, sono stati approvati gli atti relativi al **1 SAL** e disposta la liquidazione all'operatore economico della fattura relativa al certificato di pagamento n. 1



# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

dell'importo di 1^ rata di € 307.399,22 oltre € 30.739,92 per IVA 10% per un totale complessivo di € 338.139,14 al netto di ritenuta dello 0,5% di € 1.544,72;

- con **Determinazione n. 408 del 15/04/2024**, sono stati approvati gli atti relativi al SAL straordinario 2 redatti ai sensi dell'art. 26 comma 6 ter, D.L. 50/2022 per un importo complessivo di € 373.684,98 inclusa quota parte degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 14.940,67 determinando un maggiore importo del SAL di € 56.972,11.
- con **Determinazione n. 576 del 19/05/2024**, sono stati approvati:
  - gli atti relativi al **2 SAL** e disposta la liquidazione all'operatore economico della fattura relativa al certificato di pagamento n. 2 dell'importo di 2^ rata di € 300.933,95 oltre € 30.093,40 per IVA 10% per un totale complessivo di € **331.027,35** al netto di ritenuta dello 0,5%;
  - gli atti relativi al **SAL straordinario 2** a tutto il 15/04/2024, redatti ai sensi dell'art.26 comma 6 ter, D.L. 50/2022, per un importo complessivo di € 696.360,62 inclusa quota parte degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 29.881,35 ed annesso certificato di pagamento straordinario n 2 bis per un importo di € 16.183,57 oltre € 1.618,36 per IVA al 10% per un totale complessivo di € 17.801,93;
- con **Determinazione n. 796 del 08/07/2024**, sono stati approvati:
  - gli atti relativi al **3 SAL** e disposta la liquidazione all'operatore economico della fattura relativa al certificato di pagamento n. 3 dell'importo di 3^ rata di € 334.616,88 oltre € 33.461,69 per IVA 10% per un totale complessivo di € **368.078,57** al netto di ritenuta dello 0,5%;
  - gli atti relativi al **SAL straordinario 3** a tutto il 20/06/2024, redatti ai sensi dell'art.26 comma 6 ter, D.L. 50/2022, per un importo complessivo di € 1.034.108,29 inclusa quota parte degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 44.822,02 ed annesso certificato di pagamento straordinario n 3 bis per un importo di € 1.159,43 oltre € 115,94 per IVA al 10% per un totale complessivo di € 1.275,37
- con **Determinazione n. 901 del 01/08/2024** in esecuzione della Delibera di G.C. n. 68 del 09/07/2024 sono stati affidati alla ditta "ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L" i lavori di cui alla perizia n. 1, rideterminando l'importo contrattuale in € 1.600.790,70, di cui € 1.518.140,70 per lavori ed € 82,650,00 per oneri della sicurezza oltre l'Iva di legge, corrispondente ad un incremento percentuale del contratto del 3,70 % ;
- con determinazione n. 1000 del 05/09/2024, sono stati approvati:
  - gli atti relativi al **4 SAL** per un importo complessivo di € 1.520.058,85 inclusa quota parte degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 78.517,50 ed annesso certificato di pagamento n 4 per un importo di € 569.508,51 oltre € 56.950,85 per IVA al 10% per un totale complessivo di € 626.459,36 al netto di ritenuta dello 0,5% di € 7.600,29 e dei precedenti certificati di pagamento;
  - gli atti relativi al **SAL straordinario 4** a tutto il 08/07/2024, redatti ai sensi dell'art.26 comma 6 ter, D.L. 50/2022, per un importo complessivo di € 1.678.859,31 inclusa quota parte degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 82.985,70;

### 3. In ordine ai SAL Straordinari

- l'art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022 rubricato "*Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori*", disciplina l'incremento dei prezzi dei contratti d'appalto di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 30/06/2023, stabilendo a tal fine che i SAL, relativi alle lavorazioni contabilizzate, ovvero annotate, dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, siano formulati applicando dei prezzari aggiornati;
- il comma 6 ter stabilisce che i "*maggiori importi*" derivanti dall'applicazione dei prezzari, sia quelli rinnovati dalle Regioni, sia quelli in uso incrementati del 20%, saranno riconosciuti dalla stazione appaltante all'esecutore nella misura del 80%;
- con nota PEC prot. nr. 43279 del 14/10/2024 il Direttore dei lavori ha trasmesso i documenti tecnico-contabili predisposti, relativi al SAL straordinario afferente allo Stato Finale, ai sensi dell'art.26, D.L.





# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

50/2022, dei lavori in premessa indicati, eseguiti dalla ditta ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L.", per un importo complessivo di euro € 1.767.806,12 da cui detrarre l'importo del relativo allo STATO FINALE pari a € 1.600.647,71 redatto ai prezzi di contratto e ricavando pertanto un maggiore importo di € 167.158,41, considerato ai sensi dell'art. 26 c.1 del D.L. 50/2022 nella misura del 80%, e al netto dei certificati di pagamento precedenti per un importo pari a € **6.686,34** oltre € 668,63 per IVA 10%;

- questa amministrazione non dispone delle risorse proprie, elencate dal comma 1 dell'art. 26 del D.L. 50/2022, per finanziare i maggiori importi di cui sopra più in particolare:
  - il quadro economico dell'appalto in corso non dispone di risorse in quanto quelle eventualmente presenti sono state utilizzate allo scopo di realizzare opere necessarie ed indispensabili per il completamento dell'opera quali la fornitura di elementi di arredo, la fornitura di telecamere necessarie per l'implementazione del sistema di videosorveglianza come indicato nella Delibera di Giunta n. 5 del 09/01/2025.
  - non vi sono ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;
- si rende pertanto necessario ricorrere ai fondi statali previsti dal comma 4 dell'art. 26 del D.L. 50/2022, al fine di finanziare i maggiori importi di cui sopra, utilizzando allo scopo le finestre temporali messe a disposizione dallo stesso Ministero per l'annualità 2024;

#### **4. In ordine alle tempistiche per l'esecuzione dei lavori**

- con verbale in data 20/11/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori, sulla scorta dei termini contrattuali stabiliti dal capitolato speciale d'appalto di giorni 330, lo stesso fissava al 14/10/2024 il termine per l'ultimazione dei lavori;
- con verbale in data 07/05/2024 è stata effettuata la consegna anticipata delle aree corrispondenti alla porzione di Via Mercato compresa tra via Roma e il civico n. 22 sulla scorta dello stato di consistenza predisposto e sottoscritto dal DL;
- con verbale in data 28/06/2024 è stata effettuata la consegna anticipata ad esclusivo uso pedonale delle aree corrispondenti alla restante porzione di Via Mercato e al Piazzale Serenissima sulla scorta dello stato di consistenza predisposto e sottoscritto dal DL;
- l'ultimazione lavori è avvenuta in data 19/07/2024 con certificato emesso dalla D.L. in data 24/07/2024 (agli atti del Comune con nota pec prot. n. 31384 del 25/07/2024) con un anticipo di complessivi gg. 87 giorni come riportato nella Relazione sul Conto Finale e che con verbale in data 24/07/2024 è stata effettuata la consegna anticipata di tutte le aree;

#### **5. In ordine allo stato finale dei lavori e del certificato di collaudo**

- con pec prot. nr. 43277 del 14/10/2024 il Direttore dei Lavori ha provveduto a depositare i documenti tecnico-contabili finali di seguito elencati :
  - Libretto delle Misure
  - Registro di Contabilità
  - Stato Finale dei Lavori
  - Sommario allo Stato Finale
  - Lista Ore in Economia
  - Relazione rispetto principi DNSH
  - Checklist DNSH
  - Giornale lavori
  - Registro materiali
  - Relazione stato finale
- lo Stato finale dei lavori emesso dalla D.L., attesta che le opere sono state eseguite a regola d'arte, in conformità agli elaborati di progetto e di variante, per l'importo complessivo di € 1.600.647,71, comprensivo di oneri della sicurezza per € 82.650,00;
- la Relazione sul Conto Finale redatta dalla D.L., attesta che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 19/07/2024 con un anticipo rispetto ai termini contrattuali ;



# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

- il certificato di Collaudo (Allegato\_A) emesso in data 25/11/2024 dal Collaudatore ing. Domenica Mimma Raulli (agli atti del Comune Prot. n. 50635 del 25/11/2024) e sottoscritto dall'impresa Appaltatrice senza riserve in data 25/11/2024 attesta che le opere sono state eseguite a regola d'arte, in conformità agli elaborati di progetto e di variante, per l'importo complessivo di € 1.600.647,71 o da cui dedotta la somma dei certificati di pagamento già emessi per € 1.512.548,56 resta il credito netto dell'impresa di € **88.189,15** oltre l'IVA di legge;

## 6. **in ordine al premio di accelerazione per anticipo data ultimazione lavori**

- l'art. 50 comma 4 del DL 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108) dispone che *“ La stazione appaltante prevede, nel bando o nell'avviso di indizione della gara, che, qualora l'ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine ivi indicato, è riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, un premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo determinato sulla base degli stessi criteri stabiliti per il calcolo della penale, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte. In deroga all'articolo 113-bis del decreto legislativo n. 50 del 2016, le penali dovute per il ritardato adempimento possono essere calcolate in misura giornaliera compresa tra lo 0,6 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo, e non possono comunque superare, complessivamente, il 20 per cento di detto ammontare netto contrattuale”*
- Il capitolato speciale d'appalto all'art.16 richiama quanto previsto dal punto precedente, in particolare *“[...] E' inoltre riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, un premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo determinato sulla base degli stessi criteri sopra stabiliti[ndr calcolati in misura giornaliera compresa tra lo 0,6 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale] per il calcolo delle penali, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte”*
- il contratto d'appalto all'art. 6 comma 2 dispone quanto segue *“E' inoltre riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, un premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo, secondo le indicazioni dell'art. 16 del capitolato speciale d'appalto”*
- la Relazione sul Conto Finale redatta dalla D.L. e il certificato di collaudo, attestano che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 19/07/2024 con un anticipo rispetto ai termini contrattuali di 87 giorni che, moltiplicati per l'importo giornaliero pari al 1 per mille dell'ammontare contrattuale netto di € 1.543,83 determina un premio di accelerazione complessivo di € **134.313,43**;

## 7. **In ordine alla regolarità dell'impresa (durc di congruità) e delle certificazioni delle opere eseguite:**

- è stato emesso il DURC di congruità dalla Cassa Edile (Protocollo attestazione 202405336PD00/3 Data attestazione 11/12/2024);
- sono acquisiti in atti:
  - le prove su piastra eseguite in data 15/07/2024;
  - la dichiarazione di conformità degli impianti elettrici di illuminazione pubblica in particolare la DiCo della ditta Facco sottoscritta dalla ditta subappaltatrice in data 28/06/2024;
  - l'esito delle prove effettuate da AcegasAPSAMGA spa sulle nuove linee degli idranti realizzate;
  - la relazione finale relativa all'assistenza archeologica agli scavi sottoscritta dal Dott. Bovolato della ditta Geoarcheologi Associati snc in data 30/07/2024
  - il consuntivo scientifico sottoscritto dall'ing. Andrea Fochesato in data 11/10/2024 in conformità con il parere rilasciato dalla Soprintendenza in sede di conferenza dei servizi



# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

- gli Elaborati as built sono depositati in atti;

**ACCERTATA**, in virtù del disposto di cui all'art. 225 comma 8 del D.lgs 36/2023, l'applicabilità, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti finanziati in tutto o in parte con risorse previste dal PNRR delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

**ATTESO CHE** ai sensi dell'art. 234, comma 2 del DPR 207/2010 la stazione appaltante, effettuata la revisione contabile degli atti e delibera, per mezzo del RUP, sull'ammissibilità del collaudo, sulle domande dell'appaltatore;

**RITENUTA** meritevole di approvazione la contabilità finale nonché ammissibile il Certificato di Collaudo potendo quindi disporre la liquidazione della rata finale di € **88.189,15 (IVA esclusa)** di legge;

## **CONSIDERATO che:**

- con nota del 29/11/2024 la scrivente amministrazione ha chiesto la polizza cauzione o garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di cui all'art. 103 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, per il pagamento della rata di saldo di complessivi € 88.189,15;
- è stato acquisito il CUP: B59J19000320004;
- è stato acquisito il CIG: 9715036D50;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Freddy Sambin;

## **RICHIAMATI**, infine, i seguenti atti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 22.12.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 22.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.02.2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) annualità 2024-2026;
- il Decreto del Sindaco n. 52 del 29/12/2023 con il quale viene rinnovata di anni 3, a far data dal 01/01/2024 con scadenza al 31/12/2026 al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile del Settore VI Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ed incaricato per la relativa posizione organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

## **VISTI:**

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 nei limiti dell'applicabilità dello stesso con la fase transitoria prevista dall'art. 216 del D. Lgs 50/2016;
- la L.R. 07/11/2003, n. 27 e successive modificazioni per quanto applicabile;
- il D. Lgs 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, così come corretto ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, n.126;
- il D. Lgs 267/2000;

**ACCERTATA** la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ciò premesso e considerato,

## **DETERMINA**





# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

1. **di approvare** gli atti relativi allo Stato Finale trasmesso con PEC prot. nr. 43277 del 14/10/2024 dal Direttore dei Lavori redatti ai sensi del contratto d'appalto sottoscritto dei lavori in premessa indicati, eseguiti dalla ditta "ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L.", per un importo complessivo di euro € **88.189,15** oltre l'IVA di legge determinato sulla scorta del ribasso offerto, inclusa quota parte degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per le opere, per complessivi € **97.008,07 Iva inclusa**;
2. **di approvare** lo stato finale dell'opera definendo in € 1.600.647,71, l'importo finale dei lavori eseguiti dalla ditta ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L." ed in € 88.189,71 il credito residuo dell'impresa, con una minor spesa pari ad € 142,99 oltre iva di legge rispetto a quella autorizzata con D.t. n. 502 del 13/04/2023 (aggiudicazione), e D.t. n. 901 del 09/07/2024 (perizia 1);
3. **di approvare altresì gli atti relativi al SAL STRAORDINARIO** afferenti allo Stato Finale trasmessi con PEC prot. nr. 43279 del 14/10/2024 dal Direttore dei Lavori redatti ai sensi del comma 1 art. 26 del D.L 50/2022 dei lavori in premessa indicati, eseguiti dalla ditta ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L.", per un importo complessivo di euro € **6.686,34** oltre l'IVA di legge;
4. **di dare atto** che :
  - questa amministrazione, per le motivazioni riportate in premessa, non dispone delle risorse proprie, elencate dal comma 1 art. 26 del D.L 50/2022 per finanziare i maggiori importi di cui sopra, pertanto si dovrà fare ricorso ai fondi statali previsti dal comma 4 lett. b) del medesimo articolo;
  - la eventuale relativa entrata prevista, inerente il contributo statale ex art. 26 D.L. 50/2022, sarà introitata all'apposito capitolo di bilancio;
  - con successivo e separato atto, previo impegno di spesa ad avvenuta acquisizione dei fondi di cui sopra, si provvederà alla liquidazione all'operatore economico ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L", del seguente certificato di pagamento:
    - certificato di pagamento n. 3 straordinario previa acquisizione della relativa fattura, di euro € **6.686,34** oltre € 668,63 per IVA 10% per un totale complessivo di euro 7.354,97;
5. **di prendere atto** ed approvare la documentazione tecnico-contabile finale relativa ai lavori di cui in premessa dichiarando ammissibile, ai sensi dell'art. 229 del D.P.R. 207/2010, il certificato di collaudo firmato dal Collaudatore ing. Domenica Mimma Rauli in data 25/11/2024 e depositato agli atti del Comune con nota pec Prot. n. 50635 del 25/11/2024 sottoscritto dall'impresa Appaltatrice senza riserve in data 25/11/2024 ;
6. **di dare atto** altresì che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 102, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e art. 237 - D.P.R. n. 207/2010, il Certificato di Collaudo ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 2 anni dalla succitata data di emissione, e che nell'arco di tale periodo l'Appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera denunciati dalla Stazione Appaltante, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;
7. **di dare atto, altresì**, che l'impresa appaltatrice ha trasmesso ai sensi dell'art. 103, c. 6 del D.Lgs 50/2016, polizza fideiussoria n. 2139028 del 09/12/2024, rilasciata dalla società REVO Insurance S.p.A., a garanzia della rata di saldo maggiorata del tasso di interesse legale per anni 2, conseguentemente può disporsi la liquidazione del credito residuo di € 88.189,15 oltre IVA al 10% per complessivi € 97.008,07;
8. **di disporre** lo svincolo delle polizze fideiussorie prestate dai professionisti e dall'appaltatore, fatte salve le riserve di cui all'art. 1669 del Codice Civile;



# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

9. **di prendere atto che** come riportato nel certificato di collaudo, l'ultimazione dei lavori è avvenuta con un anticipo rispetto ai termini contrattuali di 87 giorni e che pertanto spetta alla ditta appaltatrice il premio di accelerazione previsto nel contratto d'appalto per l'ammontare complessivo di € 134.313,43 e che la stessa somma verrà impegnata e liquidata con successivo atto;
10. **di prendere atto ed approvare**, ai sensi e per gli effetti indicati al paragrafo 5.4 dell'allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011, il quadro economico finale dell'opera come di seguito riportato:

LP0326 RICOSTRUZIONE CON RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZALE SERENISSIMA						
QUADRO ECONOMICO						
A	OPERE BASE D'APPALTO	PROGETTO ESECUTIVO Delibera 36 del 14/03/2023	AGG.NE dt 502 del 13/04/2023	Perizia GC 68 del 09/07/2024	variazioni	FINALE
A1	Importo lavori a misura, a corpo, in economia	€ 1.675.000,00	€ 1.473.832,50	€ 1.518.140,70	-€ 142,99	€ 1.517.997,71
A2	Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 70.000,00	€ 70.000,00	€ 82.650,00	€ 0,00	€ 82.650,00
	<b>Importo a base d'asta/di contratto</b>	<b>€ 1.745.000,00</b>	<b>€ 1.543.832,50</b>	<b>€ 1.600.790,70</b>	<b>-€ 142,99</b>	<b>€ 1.600.647,71</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>					
B1	Altre forniture, lavori e/o opere di completamento escluse dall'appalto	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 54.935,50	€ 943,86	€ 55.879,36
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B3	Allacciamenti-spostamento sottoservizi pubblici	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 5.642,50	€ 0,00	€ 5.642,50
B4	Imprevisti ed arrotondamento	€ 13.380,00	€ 13.380,00	€ 134.500,00	-€ 186,57	€ 134.313,43
B5	adeguamento prezzi	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B6	Acquisizione aree o immobili					
B6.a	Indennità esproprio occupazioni e soprassuoli	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B6.b	Spese Pubblicità Immobiliare: trascrizione, volture	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B6.c	Spese tecniche per frazionamenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B7	Spese tecniche di progettazione, D.L. sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016)	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 162.373,00	€ 0,00	€ 162.373,00
B8	Spese attività verifica e validazione, supporto RUP (artt. 26 e 31 del D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B9	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 8.700,00	€ 0,00	€ 8.700,00
B10	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B11	Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c. 4 D.Lgs 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B12	Fondo 2% funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016)	€ 34.900,00	€ 34.900,00	€ 21.484,44	€ 0,00	€ 21.484,44
B12a	funzioni tecniche con quota epurata del 22,73% fondi PNRR	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.123,77	€ 0,00	€ 5.123,77
B13	Spese per pubblicità e per opere artistiche	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B14	I.V.A. ed altre imposte					
B14.a	IVA sui lavori (10% su A)	€ 174.500,00	€ 154.383,25	€ 160.079,07	-€ 14,30	€ 160.064,77
B14.b	Contributo ANAC e altri pareri di enti	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	-€ 600,00	€ 0,00
B14.c	Contributi previdenziali (4% di B7c-B8-B9-B10-B11)	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 6.668,00	€ 0,00	€ 6.668,00
B14.d	IVA sulle spese (22% su B1-B2-B6c-B7c-B8-B10-B11-B15.c)	€ 37.620,00	€ 37.620,00	€ 39.103,02	€ 0,00	€ 39.103,02
B15	Economie da ribassi d'asta e da quadro economico (IVA Inclusa)	€ 0,00	€ 221.284,25	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Importo somme a disposizione</b>	<b>€ 455.000,00</b>	<b>€ 656.167,50</b>	<b>€ 599.209,30</b>		<b>€ 599.352,29</b>
	<b>TOTALE OPERA</b>	<b>€ 2.200.000,00</b>	<b>€ 2.200.000,00</b>	<b>€ 2.200.000,00</b>		<b>€ 2.200.000,00</b>

11. **di assolvere** l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione "Amministrazione trasparente", del sito web dell'ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online.
12. **di dare atto** che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
13. **il Responsabile del Procedimento** con la sottoscrizione, dichiara la correttezza e completezza istruttoria del presente atto.





# CITTÀ DI PIOVE DI SACCO

PROVINCIA DI PADOVA

\*\*\*\*\*

## DETERMINAZIONE N. 118 DEL 30/01/2025

OGGETTO: LP0326 - RICOSTRUZIONE CON RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZALE SERENISSIMA - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE STATO FINALE E DECLARATORIA DI AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO

---

### PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all'azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

#### **Il Responsabile**

**Settore VI - Servizio tecnico - Edilizia pubblica - Patrimonio**

**Freddy Sambin**

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

---

Autore della proposta del presente atto: **Giulia Da Re**

#### **DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI**

VISTA la proposta di determinazione n 118

consapevole delle sanzioni civili, amministrative, pena i, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, al sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione alla veridicità delle dichiarazioni presentate,

#### **IL RESPONSABILE DICHIARA**

di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d'autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata che nello svolgimento dei compiti assegnati non si trova nelle situazioni di conflitto di interesse (art. 6-bis della Legge 241/1990, art.16 del D.G.L s. 36/2023, e art.6 comma 2 del D.P.R. 62/2013) che possano essere percepite come minaccia concreta ed effettiva all'imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013).

Visto il 30/01/2025  
Freddy Sambin

**Freddy Sambin**

firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)